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PARTITE IVA, ECCO COME “RIDURRE”  
I CONTROLLI E LE SANZIONI DEL FISCO 

Le imprese, i professionisti e i commercianti al minuto possono usufruire di due 

grandi vantaggi.  

1) Riduzione di due anni dei termini di accertamento dell’IVA e delle imposte sui Redditi. 

Per poter godere di questa agevolazione devono ricorrere le seguenti condizioni: 

• aver trasmesso elettronicamente tutte le fatture emesse e ricevute, utilizzando lo SDI; 

• aver effettuato e ricevuto pagamenti mediante strumenti tracciabili per le operazioni 

superiori ad euro 500. 

Dal 2015 la norma prevede che il termine di accertamento per le imposte sui redditi, IVA e 

IRAP, in caso di corretta presentazione della dichiarazione, avvenga entro il 31 dicembre del 

quinto anno successivo a quello di presentazione. Con questa agevolazione, il termine di 

accertamento decadrà il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui è avvenuta 

la presentazione delle dichiarazioni fiscali, fatto salvo lo slittamento dei termini conseguenti 

all’emergenza COVID. 

2) Riduzione del 50% delle sanzioni in materia di violazione relativa alle imposte sui Redditi e 

IVA, qualora imprese e professionisti rinuncino totalmente all’utilizzo del contante per tutte 

le operazioni, sia attive che passive. 

Nel caso in cui si verifichino i presupposti per beneficiare di questi due vantaggi, sarà necessario 

darne apposita comunicazione all’Agenzia delle Entrate tramite il modello Redditi ed il modello 

Iva. 

Per avere maggiori informazioni il nostro Studio è a Sua completa disposizione. 


